DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
14 DE JUNHO DE 2022

ANO XXXV | N º 8.306 23
Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2022

A Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF, em conformidade com o Art. 75, inciso II da Lei Federal
nº 14.133/2021, torna público para conhecimento dos interessados, que será realizada a seguinte
Dispensa de Licitação:

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 84592/2022 - FMLF, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE PAPEL TOALHA, ROLO
MEDINDO 20cm x 200m, com recebimento de eventuais Propostas Comerciais no prazo de 03 (três)
dias úteis, a contar da data desta publicação, oportunidade em que a administração escolherá a mais
vantajosa.
.
A Proposta de Preços deverá ser encaminhada para o endereço eletrônico fmlf@salvador.ba.gov.br,
até a data 21/06/2022, às 12:00hs.

O Termo de Referência da Dispensa de Licitação, poderá ser solicitado através do endereço eletrônico
fmlf@salvador.ba.gov.br.

Salvador, 13 de junho de 2022.

NEWTON GERALDO GUIMARÃES MARQUES
Matrícula nº 3011109

Agente de Contratação

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT

Fundação Gregório de Mattos - FGM

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Nº: 83754/2022

Inexigibilidade de Licitação nº 33/2022

Data do Parecer 06/06/2022

Contratante : FUNDAÇÃO GREGÓRIO DE MATTOS

CNPJ : 15.185.234/0001-28

Contratada : Vianna & Lourido LTDA EPP

CNPJ/CPF : 03.793.947/0001-95

Objeto: Criação e implementação da Decoração do Percurso onde serão realizadas as comemorações

do 2 de Julho de 2022 e do palco do Campo Grande onde ocorrem os shows em homenagem à

Independência da Bahia.

Valor Total : R$ 185.000,00(cento e oitenta e cinco mil reais)

Subação : 118000 - Elemento de Despesa - 33.90.39 - Fonte - 2.1.00.000000

Amparo Legal:  Lei Federal nº 14.133/2021, art. 74, inciso II

Data da Homologação : 13/06/2022

Processo Nº: 87295/2022

Inexigibilidade de Licitação nº 38/2022

Data do Parecer 06/06/2022

Contratante : FUNDAÇÃO GREGÓRIO DE MATTOS

CNPJ : 15.185.234/0001-28

Contratada : Res Inexplicata Volans

CNPJ/CPF : 02.866.399/0001-13

Objeto: Apresentação artística do cantor Gerônimo Santana, no dia 03 de julho de 2022, no Palco do

Campo Grande, dentro das festividades do 2 de Julho de 2022.

Valor Total : R$ 52.000,00(cinquenta e dois mil reais)

Subação : 118000 - Elemento de Despesa - 33.90.39 - Fonte - 2.1.00.000000

Amparo Legal:  Lei Federal nº 14.133/2021, art. 74, inciso II

Data da Homologação : 13/06/2022

Salvador, 13 de junho de 2022.

FERNANDO FERREIRA DE CARVALHO
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB

Superintendência do Trânsito do Salvador - TRANSALVADOR

AVISO DE LICITAÇÃO

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL torna público, para conhecimento dos
interessados, que será realizada LICITAÇÃO Nº 013/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022 -
PROCESSO Nº 22.551/2022 - TRANSALVADOR, que tem por objeto a contratação de empresa para
locação e exibição de até 100 (cem) blimp’s (balões) para 400 (quatrocentas) diárias durante 24 (vinte e
quatro) meses, com recebimento das propostas a partir das 08:00 horas do dia 05/07/2022; abertura
no dia 06/07/2022 às 09:00 horas e início da disputa no dia 06/07/2022 às 09:30 horas, horário de
Brasília. O edital encontra-se à disposição dos interessados, no endereço: www.licitacoes-e.com.br.

.
Salvador, 13 de junho de 2022

AMANDA NAVARRO SOUTO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA -
SEMIT

AVISO DE CONVOCAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 008/2022

A Comissão Especial Mista de Licitação-CEML, designada pelo DECRETO Nº 35.086 de 20 de janeiro
de 2022, publicada no DOM de 21/01/2022, torna público para conhecimento dos interessados que
será realizada a seguinte licitação:

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022.
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL.
LICITAÇÃO Nº: 008/2022.
PROCESSO DIGITAL Nº: 89.261/2022.
LOTE: ÚNICO

OBJETO: Constitui objeto do presente Edital, a contratação de empresa especializada para implantar,
sustentar e customizar a solução em formato de Plataforma de Governo Digital, aderente à Lei
14.129/2021 (Lei de Governo Digital), Lei 13.460/2017 (Lei de Proteção e Defesa do Usuário de
Serviços Públicos), Lei nº 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados - LGPD), com o objetivo
de integrar e acelerar o desenvolvimento dos serviços digitais e melhorar os serviços prestados
ao cidadão, servidores públicos e empresas, por meio de portal e aplicativo, juntamente com um
processo de identificação segura e, ainda, realizar o serviço de levantamento, modelagem e
otimização de processos, gerando a garantia para os serviços prestados.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 09:00 horas do dia 30/06/2022
ABERTURA DAS PROPOSTAS:  01/07/2022 às 09:30 horas
SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: 01/07/2022 às 10:00 horas

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição para consulta nos sítios eletrônicos, www.
licitacoes-e.com.br, www.compras.salvador.ba.gov.br onde os interessados poderão obter maiores
informações.

Salvador, 13 de junho de 2022.

ALAN BONIN DOS SANTOS
Presidente/CEML

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS -
SEINFRA

HOMOLOGAÇÃO DA SELEÇÃO BASEADA NAS QUALIDADES DO
CONSULTOR (SQC) - MI Nº 03/2021

Programa de Saneamento Ambiental e Urbanização da Bacia do Rio Mané Dendê (Novo Mané Dendê).

Instituição Financiadora: Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID)

Contrato de Empréstimo: 4302/OC-BR

Processo nº 125962/2021 - SEINFRA

O Secretário de Infraestrutura e Obras Públicas de Salvador, no uso de suas atribuições, e nos termos

das Políticas para Seleção e Contratação de Consultores Financiados pelo Banco Interamericano

de Desenvolvimento (BID) - GN2350-15, decide homologar o resultado da Seleção Baseada nas

Qualidades do Consultor (SQC), MI nº 03/2021, que objetivou a contratação de empresa de consultoria

especializada para Capacitação e Assistência Técnica para Cooperativas de Resíduos Sólidos do

Programa de Saneamento Ambiental e Urbanização da Bacia do Rio Mané Dendê, no âmbito do

Projeto Novo Mané e adjudicar o objeto para BADAME Negócios de Impacto Social e Desenvolvimento

Sustentável Ltda., CNPJ: 29.543.297/0001-13, no valor de R$ 791.587,02 (setecentos e noventa e um

mil, quinhentos e oitenta e sete reais e dois centavos), incluindo os impostos indiretos locais.

Salvador, 13 de junho de 2022.

JULIO CESAR DOS SANTOS

Secretário

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP

RESULTADO DE LICITAÇÃO - PROPOSTA TÉCNICA
TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2022

A Comissão Permanente de Licitação da Superintendência de Obras Públicas - SUCOP, torna público,
para conhecimento dos interessados, o resultado da fase de julgamento da Proposta Técnica da
TOMADA DE PREÇOS nº 009/2022-Processo nº  49098/2022, cujo objeto consiste na “CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO AO GERENCIAMENTO,
À FISCALIZAÇÃO E ÀS ANÁLISES E APROVAÇÕES DE PROJETOS E AO APOIO TÉCNICO ÀS OBRA -
REFERENTES AO “CORREDOR PARQUE DA CIDADE - PITUBA”, OBRA INTEGRANTE DO SISTEMA BRT,
SALVADOR-BAHIA”, de acordo com as exigências, especificações e demais condições expressas no
Edital.

Concorrentes única:
CONCREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA LTDA

Após análise e julgamento a Comissão decidiu CLASSIFICAR a licitante, obtendo-se a seguinte NOTA
TÉCNICA/NT= 100,00 pontos.

Decisão conforme registro em Sessão Interna, disponível aos interessados, através do portal SUCOP:
www.sucop.salvador.ba.gov.br (licitações-TOMADA DE PREÇOS nº 009/2022).

Fica, desde já, designada a data de 14/06/2022 às 14:30hs, para sessão pública de abertura dos
Envelopes 02-Propostas de Preços e 03-Documentos de Habilitação.

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão
de Licitação desta Autarquia, Tv. do Aquidabã, 35, Santo Antônio Além do Carmo, Salvador/BA, CEP
40301-470, das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs.

Salvador, 10 de junho de 2022

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA
Presidente/COPEL